
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2022.04.18.01/2022-SRP/2022
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.05.20.01-SRP/2022
AVISO DE LICITAÇÃO

DIÁRIAS: 2405001/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DIÁRIAS: 2405002/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA

DISPENSA DE LICITAÇAO: 2022.05.19.1/2022
EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
2022.04.18.01/2022-SRP/2022

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.04.18.01/2022-SRP

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA, tona público o 
Extrato da Ata de Registro de Preços Nº. 2022.04.18.01/2022 , PROCESSO Nº 2022.04.18.01 -SRP, 

PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.04.18.01 -SRP- do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. VALIDADE: 12 

(doze) meses, DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2022. ÓRGÃO GERENCIADOR: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOE; SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS 

DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL (EXPEDIENTE/DIDÁTICO, 

GENEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, E COPA E COZINHA E 

DEMAIS MATERIAL DE CONSUMO), JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE AURORA/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. , parte integrante deste processo de PREGÃO 
ELETRONICO N° 2022.04.18.01 -SRP, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, 
juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de 
lances ofertados e/ou verbais apresentados pelas licitantes. EMPRESAS GANHADORAS/COM SEUS 
RESPECTIVOS LOTES: NEILTON RANGEL ROLIM TAVARE – ME – CNPJ Nº. 34.422.068/0001-80, 

vencedora do certame do LOTE 01, pelo valor global de R$ 474.492,60(quatrocentos e setenta e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)  e LOTE 03, pelo valor global 

de R$ 898.044,50(oitocentos e noventa e oito mil, quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) ; 
COMERCIAL JV MINIMERCADOS LTDA – CNPJ Nº. 14.6869.963/0001-59, vencedora do certame do 
LOTE 02 pelo valor global de R$ 698.450,00(seiscentos e noventa e oito mil, quatrocentos e 

cinquenta reais); PN FEITOSA SANCHO – ME – CNPJ Nº. 23.707.218/0001-86, vencedora do 

certame do LOTE 04, pelo valor global de R$ 309.000,00(trezentos e nove mil reais) . ASSINA PELO 

ÓRGÃO GERENCIADOR : José Drivaldo de Oliveira. ASSINAM PELOS ORGÃO PARTICIPANTES:

Cícera Edana Tavares Luna, Ana Lúcia Gonçalves de Almeida Benício, João Paulo Pinto do 
Nascimento. ASSINAM PELAS LICITANTES: Neilton Rangel Rolim Tavares - NEILTON RANGEL 

ROLIM TAVARES-ME, Rosiane Pereira Coelho - COMERCIAL JV MINIMERCADOS , Paulo Nailson 

Feitosa Sancho - PN FEITOSA SANCHO. AURORA/CE, 23 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.05.20.01-SRP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE– A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, COMUNICA 
AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 03 DE JUNHO DE 2022, ÀS 09:00HS, ESTARÁ ABRINDO 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.20.01 -SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE BOTIJAO E RECARGA DE GÁS GLP DE 
13 kg, PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA-CE, TUDO 
CONFORME ANEXO I. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A 
PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 
ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: www.bll.org.br. OU PELO O PORTAL DAS LICITACOES: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce -municipios/. AURORA/CE, 20 DE MAIO DE 2022. FRANCISCO 
RAMALHO MEIRELES – PREGOEIRO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2405001/2022

Portaria n. ° 2405001/2022                                         de 24 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor Otávio Bruno da Silva Merícias , 
que irá transportar paciente para tratamento no Instituto  Doutor José Frota, no dia 24 de maio de 
2022, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2405002/2022

Portaria n. ° 2405002/2022                                         de 24 de maio de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o pagamento de duas (02) diárias no valor total de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para a Servidora – Coordenadora de Fomento à Produção , a senhora Francisca 

Edna Luna Pessoa , que irá participar do workshop cadastro Nacional da Agricultura Familiar e 
resolver demanda da Secretaria de Agricultura junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário - SDA, 
nos dias 25 e 26 de maio de 2022, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal 
n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

 - EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇAO: 2022.05.19.1/2022

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 23.05.01/2022, referente à Dispensa de Licitação nº 2022.05.19.1. Partes:A 
Câmara Municipal de Aurora e a empresa N E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
Objeto:Contratação de serviços de engenharia a serem prestados na reforma e ampliação do Anexo II 

da Câmara Municipal de Aurora/CE.Valor Total:R$ 30.911,64 (trinta mil novecentos e onze reais e 

sessenta e quatro centavos).Vigência do Contrato:até 31 de dezembro de 2022. Prazo de 

Execução:30 (trinta) dias. Signatários:Yanne Marina Leite Oliveira e Nallisson Emanoel Moreira do 
Nascimento. 

Aurora/CE, 23 de maio de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXCIX de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

Gabinete do Prefeito

Jose Savio do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 24/05/2022 16:37:06 - IP com n°: 192.168.0.93

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=210

Página(s) 8 de 8


